
 
 

ORIGINALE  

   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRIGENTE  I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N.780 del 11/12/2023  

 
OGGETTO: PROCEDURA DI INTERPELLO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 3-BIS DEL 
D.L. N. 80/2021, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI NELL’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE” (EX CATEGORIA C), A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, PRESSO 

IL COMUNE DI ORBASSANO, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI 
ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80. NOMINA DELLA 
COMMISSIONE  

 

L’anno duemilaventitre, addì undici del mese di Dicembre, nel Palazzo 
Comunale il Dirigente I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO Dr. 

Antonio Marco D'Acri adotta la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 780 DEL 11/12/2023              
 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI INTERPELLO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 3-BIS DEL 
D.L. N. 80/2021, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI NELL’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
CONTABILE” (EX CATEGORIA C), A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, PRESSO 

IL COMUNE DI ORBASSANO, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI 
ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80. NOMINA DELLA 
COMMISSIONE 

IL DIRIGENTE I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022, con cui 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr. 
Antonio Marco D'Acri la direzione del settore I SETTORE - 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO nel cui ambito è inserito l’ufficio 
GESTIONE DEL PERSONALE; 

 La  deliberazione della G.C. n. 11 del 06/02/2023 e s.m.i. con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023, il quale individua 
i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio 
GESTIONE DEL PERSONALE. 

  

 



     IL DIRIGENTE 

Visti: 

 L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

 I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022, con cui 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Dr. 

Antonio Marco D'Acri la direzione del settore I SETTORE - 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO nel cui ambito è inserito l’ufficio 

GESTIONE DEL PERSONALE; 

 La  deliberazione della G.C. n. 11 del 06/02/2023 e s.m.i. con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023, il quale individua 

i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio 

GESTIONE DEL PERSONALE. 

  



Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 25 luglio 2022, 

successivamente modificata con deliberazione della G.C. n. 155 del 22 
settembre 2022 e deliberazione G.C. n. 21 del 13 febbraio 2023 sono stati 
approvati l’Accordo e il Regolamento per la gestione associata della 

formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di risorse, tra le quali anche 
il personale inquadrato nell'area degli Istruttori Amministrativi-Contabili (Ex 

Cat. C); 

 con determinazione Dirigenziale n. 477 del 11.10.2022 del Comune di 

Beinasco, Ente capofila dell'accordo sopracitato, è stata indetta la selezione 
per la formazione dell’elenco degli idonei all'assunzione, nei ruoli dei Comuni 
aderenti all'accordo ai sensi dell'art 3 bis del D.L. n. 80/2021, relativamente 

al profilo professionale di “Istruttori Amministrativo-Contabile”, ed è stato 
approvato il relativo avviso; 

 con successiva determinazione Dirigenziale del Comune di Beinasco n. 688 
del 23.12.2022 è stato approvato il verbale della commissione esaminatrice 

della selezione unica per la formazione dell'elenco di idonei, nel profilo 
professionale sopra indicato e, con la stessa determinazione Dirigenziale, 
viene approvato l'elenco degli idonei all'assunzione pubblicato sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

 con determinazione Dirigenziale n.716 del 20.11.2023 dell’Ente capofila è 
stato approvato l’avviso della procedura di interpello, ai sensi dell’articolo 3-

bis del d.l. n. 80/2021, per la copertura di n. 2 posti nell’area degli istruttori 
- profilo professionale di “Istruttore amministrativo-contabile” (Ex categoria 
C), a tempo indeterminate e pieno, presso i Comuni di Orbassano, rivolto agli 

idonei dell’elenco di cui alla determinazione Dirigenziale n. 688 del 
23.12.2022 ai sensi dell’art. 3 bis del D.L.9 giugno 2021 n.80; 

 
 
Richiamati: 

 l'accordo e il relativo regolamento per la gestione associata della formazione 
di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all'art. 3-bis del D.L. 

9 giugno 2021, n. 80 convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 

 l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi del quale le 

commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di provata 
competenza nelle materie del concorso, scelti fra funzionari delle 

amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

 l'art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 che esclude dalle commissioni di concorso, 
anche con compiti di segreteria, “coloro che sono stati condannati, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale”; 

 l'art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui “le pubbliche amministrazioni, 
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, riservano alle donne, 
salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso” e l’atto di nomina della commissione di concorso sia 



trasmesso entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità nazionale 
ovvero regionale in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha 
bandito il concorso; 

 
Attesa la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

 
Visti: 

 l'art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti tutti 

i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, la presidenza delle commissioni di gara e di concorso e le 

responsabilità delle connesse procedure; 

 il "Regolamento per la formazione degli elenchi di idonei di cui all'art. 3-bis 

del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conferito dalla L. 6 agosto 2021, n. 13" 
approvato con deliberazione di G.C. n.  n. 115 del 25 luglio 2022 e s.m.i.; 

 il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 

e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.” approvato con D.P.R. 
9 maggio 1994, n. 487, come modificato con D.P.R. 30 ottobre 1996, n. 693; 

 
Acquisite le dichiarazioni di assenza di incompatibilità di cui agli artt. 35 e 35-bis 
del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. dei nominativi individuati quali idonei a svolgere il 

ruolo di membro e segretario della Commissione esaminatrice, conservate agli atti 
d'ufficio; 

 
Dato atto che, in caso di impedimento di un soggetto nominato con la presente, si 
procederà alla sua sostituzione con successivo atto ai sensi del Regolamento di 

accesso all'impiego; 
 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

 
 Di nominare, ai sensi del regolamento per la formazione degli elenchi di 

idonei di cui all'articolo 3 bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 13, del regolamento di accesso all'impiego e della 
vigente normativa in materia di reclutamento di personale nelle pubbliche 

amministrazioni, la Commissione esaminatrice della procedura congiunta di 
interpello, per la copertura di n. 2 Istruttori Amministrativi – Contabili – Area 
degli Istruttori (Ex categoria C), tempo indeterminate e pieno, indetto con 

determinazione dirigenziale n. 716 del  20.11.23, così composta: 
 

PRESIDENTE 
Dott.ssa Paola PORTIGLIATTI POMERI 
Funzionario del Comune di Orbassano 

 
ESPERTO 

Dott. Stefano BRAGGION 
Funzionario del Comune di Orbassano 



 
ESPERTO 
Dott.ssa Antonella DAVICO 

Funzionario del Comune di Orbassano 
 
SEGRETARIO 

Sig.ra Carolina LACAVA 
Istruttore Amministrativo – Contabile del Comune di Orbassano; 

 
 

 Di trasmettere il presente provvedimento alla consigliera o al consigliere di 

parità regionale ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001; 
 

 Di trasmettere il presente atto al Comune di Beinasco in qualità di Ente 
Capofila dell'Accordo di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
approvato con deliberazione di G.C. n.115 del 25 luglio 2022 e s.m.i. per la 

pubblicazione sul sito istituzionale rilevando che tale pubblicazione avrà 
valore di notifica a tutti gli effetti; 

 

 Di trasmettere copia del presente atto ai dipendenti interessati. 
 

  
 
 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione del 
presente atto. 

Orbassano, lì 11/12/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE  I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

    Dr. Antonio Marco D'Acri   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata 

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  

dal   

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione. 

 

 
 

lì     

 Il Segretario Generale 
 

    

    

 
 

    

    
 

 
 


